1
RESOLUCION N. 00174
“POR LA CUAL SE RESUELVE UN PROCESO SANCIONATORIO AMBIENTAL Y SE
DICTAN OTRAS DISPOSICIONES”
“LA DIRECCIÓN DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE
AMBIENTE
En uso de las facultades legales conferidas por la Ley 99 de 1993, con fundamento en la Ley
1333 de 2009 modificada por Ley 2387 de 2024, en concordancia con el Acuerdo Distrital 257

realizó visita de control el 07 de junio de 2014, al establecimiento de comercio denominado,
MOOM PUB CAFÉ Y BAR, ubicado en la transversal 69 F No. 24 A- 03 de la Localidad de
Fontibón de esta ciudad, con el fin de verificar los niveles de presión sonora generados por el
mencionado establecimiento. En consecuencia, la Subdirección de Calidad del Aire, Auditiva y
Visual de esta Secretaría, emitió el Concepto Técnico 09347 del 20 de octubre de 2014.
Del Auto de Inicio
La Dirección de Control Ambiental de la Secretaría Distrital de Ambiente, mediante Auto 06599
del 18 de diciembre de 2015, inició proceso sancionatorio administrativo de carácter ambiental
en contra de la señora DUBER MARY BARRERA SILVA identificada con cédula de ciudadanía
51.947.266, en calidad de propietaria del establecimiento denominado  MOOM PUB CAFÉ Y
BAR, ubicado en la transversal 69 F No. 24 A  - 03 de la Localidad de Fontibón  de esta ciudad,
por presuntamente incumplir la normatividad en materia de emisión de ruido.
2
El Auto 06599 del 18 de diciembre de 2015, fue notificado por aviso el 12 de septiembre de 2016
a la señora DUBER MARY BARRERA SILVA, previo citatorio para notificación personal enviada
mediante radicado 2016EE07219 del 14 de enero de 2016, con guía del servicio de correo
certificado RN60807739CO con estado no existe de fecha 29 de abril de 2016, así mismo fue
comunicado al Procurador Delegado para asuntos Ambientales y Agrarios mediante Radicado
2016EE165822 del 23 de septiembre de 2016, y publicado en el Boletín Legal Ambiental el 01 de
noviembre de 2016.
De la Medida Preventiva
Mediante Resolución No. 02909 del 18 de diciembre de 2015, la Dirección de Control Ambiental
de esta Secretaría se impuso medida preventiva consistente en suspensión de actividad de las
fuentes de ruido comprendidas por un computador y dos bafles y/o cualquier tipo de fuente de
emisión sonora, utilizadas en el establecimiento ubicado en la transversal 69F No. 24A-03 de la
localidad de Fontibón de esta Ciudad, la cual fue comunicada a la Alcaldía Local de Fontibón
mediante radicado 2016EE00715 del 04 de enero de 2016.
Del Auto de Formulación de Cargos y Descargos
A través del Auto 03924 del 08 de noviembre de 2017, la Dirección de Control Ambiental de la
Secretaría Distrital de Ambiente, formuló pliego de cargos en contra de la señora DUBER MARY
BARRERA SILVA, en calidad de propietaria del establecimiento de comercio denominado
MOOM PUB CAFÉ Y BAR, ubicado en la Transversal 69F No. 4A03 de la Localidad de Fontibón
de la Ciudad de Bogotá D.C.
El Auto 03924 del 08 de noviembre de 2017, fue notificado personalmente el día 10 de enero de
2018, a la señora DUBER MARY BARRERA SILVA.
Verificado el sistema de información FOREST de la Entidad, se evidenció que la señora DUBER
MARY BARRERA SILVA, identificada con cédula de ciudadanía 51.947.266, presentó escrito de
descargos mediante el radicado No. 2018ER12958 del 23 de enero de 2018, dentro del término
legal contra el Auto 03924 del 08 de noviembre de 2017.
Del Auto de Pruebas
Posteriormente, la Dirección de Control Ambiental de la Secretaría Distrital de Ambiente,
mediante Auto 04365 del 30 de octubre de 2019, decretó la apertura de la etapa probatoria,
dentro del proceso sancionatorio adelantado en contra de la señora DUBER MARY BARRERA
SILVA, identificada con cédula de ciudadanía 51.947.266, en calidad de propietaria del
establecimiento de comercio denominado MOOM PUB CAFÉ Y BAR, ubicado en la transversal
69F No. 24A-03 de la localidad de Fontibón de esta Ciudad, de conformidad con el artículo 26 de
la Ley 1333 de 2009 modificada por la Ley 2387 de 2024, en los siguientes términos:
3
“(…) ARTÍCULO SEGUNDO. – Negar las siguientes pruebas solicitadas mediante radicado No.
2018ER12958 del 23 de enero de 2018, por los motivos expuestos en las consideraciones jurídicas
del presente acto administrativo:
 Decretar pruebas tales como nueva medición auditiva que comprobaran que las fuentes de sonido
están ajustadas a la normatividad que incluya el respectivo concepto.
 Se tenga en cuenta los videos adjuntos.
 Se tenga en cuenta el concepto técnico que demuestra que mi establecimiento está dentro de los
parámetros legales.
ARTÍCULO TERCERO. –Ordenar la incorporación al procedimiento sancionatorio de las siguientes
pruebas:
1. Radicados SDA Nos. 2014ER61592 del 14 de abril de 2014 y 2014ER86852 del 28 de mayo de
2014, por el cual se pone en conocimiento a esta Entidad sobre la problemática de emisión de ruido
ocasionada por los establecimientos del sector de Ciudad Salitre.
2. El concepto técnico No. 09347 del 20 de octubre de 2014, el cual concluye que el nivel
equivalente del aporte sonoro de las fuentes especificas fue de 75.8 dB(A), en un Sector B

desaparición de una circunstancia de hecho o de un fundamento de derecho necesario para la
vigencia del acto jurídico.
De acuerdo al principio de celeridad, las autoridades tendrán el impulso oficioso de los
procedimientos y conforme al principio de eficacia se deberá tener en cuenta que los
procedimientos deben lograr su finalidad, removiendo los obstáculos puramente formales con el
fin de evitar las decisiones inhibitorias.
11
De acuerdo con lo anterior y una vez surtido el procedimiento sancionatorio ambiental regulado
en la Ley 1333 de 2009 modificada por la Ley 2387 de 2024 y en particular lo preceptuado en el
artículo 9, es procedente entrar a decidir sobre la responsabilidad de la señora DUBER MARY
BARRERA SILVA, respecto del cargo formulado mediante Auto 03924 del 08 de noviembre de
2017, para lo cual, en el marco de las garantías de defensa y contradicción, se procederá a
analizar el material probatorio que versa en el expediente y así determinar si amerita la imposición
de sanciones de que trata la Ley 1333 de 2009 modificada por la Ley 2387 de 2024.
III. CONSIDERACIONES DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE AMBIENTE
Que mediante el Memorando 2017IE24592 del 6 de febrero de 2017, el Subdirector de Calidad
de Aire, Auditiva y Visual desde el Grupo Técnico de Ruido, da directrices frente a los requisitos
para los conceptos técnicos en materia de ruido, el cual indica:
“(…) Los certificados de calibración electrónica de los equipos de medición, entiéndase como equipos de
medición; sonómetro y pistófono, son parte integral de las actuaciones técnicas. Por tal motivo, todos